
1 
 

CITTA’ DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 22 DEL 14/04/2020 

 

OGGETTO: CHIUSURA TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA “VIA F.CAIROLI” A 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA PER PERICOLO  CROLLO DI MURO 
PERIMETRALE DI PROPRIETA’ PRIVATA 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

CHE, a seguito di segnalazione e di sopralluogo della polizia locale nel pomeriggio del 3 aprile 2020, si 
verificava il possibile crollo di un muro perimetrale di proprietà degli eredi Campagna, prospiciente Via 
F.Cairoli; 
CHE pertanto l'eventuale crollo potrebbe comportare gravissime conseguenze, tali da far ritenere sussistente 
una situazione di assoluto rischio per l'incolumità delle persone e la sicurezza del transito veicolare e pedonale; 

TENUTO CONTO: 

CHE l'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall'art. 6 della L. n. 125/2008, 
stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

CHE il pericolo di crollo del suindicato muro di contenimento comporta l'adozione di misure finalizzate a 
rimuovere la condizione critica con urgenza; 
CHE sussistono i presupposti per l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di 
prevenire pericoli all'incolumità pubblica; 

CHE, in particolare, risulta necessaria l'adozione di prowedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva 
tutela di interessi pubblici, quali messa in sicurezza del muro stesso; 

CHE tali prowedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni e le 
ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l'adozione; 
RITENUTO inoltre opportuno ordinare la chiusura al transito della Strada Comunale “Via F.Cairoli” dal civico 
35 al civico 56 sino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

Visto l'art.30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 

Visti gli artt. 5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 

Visto l'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall'art. 6 della L. n . 12512008 

ORDINA 
 
1. L’interdizione del traffico veicolare e pedonale nel tratto di “Via F.Cairoli” dal civico 35 al civico 56, 

prospiciente il tratto di muro pericolante, sino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

2. Il transennamento dell’area interessata secondo le indicazioni impartite dalla Polizia Municipale, 
predisponendo l’inaccessibilità della zona ai pedoni e ai veicoli; 

3. il posizionamento dell'apposita segnaletica stradale, come prescritto dal Nuovo Codice della Strada e 
successive modifiche, nonché la divulgazione agli organi divigilanza e di soccorso della presente ordinanza 

4. di mettere in atto tutte le misure necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità provvedendo alla 
chiusura della strada nel tratto interessato dal muro pericolante, provvedendo all'organizzazione della 
viabilità alternativa per la circolazione e apponendo apposita segnaletica stradale ai sensi del N.C.d.S. 

5. sono incaricati di far osservare ildispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all'art. 
12 del Nuovo Codice della Strada; 

6. la Polizia Municipale è incaricata di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune e di dare adeguata 
pubblicità nei consueti modi di diffusione; 

7. la Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, sono incaricati della vigenza per accertare 
l’ottemperanza alla presente ordinanza;  

8. è fatto obbligo a tutti gli utenti stradali di rispettare la presente disposizione ed agli Agenti preposti alla 
disciplina del traffico di farla rispettare; nel caso di violazioni trovano applicazione le sanzioni previste 
dagli artt. 6-7-158- del D.Lgs. n. 285/92; 

9. contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, ai sensi dell'art. 37, comma 3, de D.lgs 
n. 285 del 30/04/1992 ed art. 74 del Regolamento di Esecuzione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
entro il medesimo termine potrà altresì essere presentato al T.A.R. di Cosenza. 

 

E DISPONE 
 

Che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
 
 

F.to IL SINDACO 

MARIOTTI VIRGINIA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                    

     ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


